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OPACIDAD POR
PROCESO ELECTORAL

<5 CIMTRA EN JALISCO — 26/09/2018 SHAREON: f ¥y

38% de municipios incrementan opacidad por proceso electoral

« Jalisco, lider nacional en transparencia

« 18 municipios con convenio con CIMTRA aumentaron su calificacion

 La mayoria de los municipios reelectos tienen buen nivel de transparencia, y la mayoria de donde
hubo cambio de partido presentan malos niveles de transparencia.
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CIMTRA Jalisco evalué por altima ocasion a las administraciones municipales 2015-2018, el periodo de
realizacion de dicho ejercicio fue agosto-septiembre y se tomd como referencia el mes de junio como
limite minimo de actualizacion en los sitios de internet. Este estudio tuvo la finalidad de:

La atencién que prestan los gobiernos a la transparencia en las campanas electorales

La profesionalizacion y continuidad en practicas de transparencia

El avance en tres afios en transparencia

La transparencia como elemento para calificar a un gobierno

Derivado de la evaluacion, 3 municipios lograron el 100 de calificacion: Guadalajara, Zapopan y
Tlaquepaque, colocandose como lideres nacionales del ranking. Recordemos que ese ranking ya
contiene municipios de todos los estados del pais.

Calif.
Municipio Estado . Fecha Vuelta Lugar
(%)
Guadalajara Jal. 100 ?880_ 5a 1
Zapopan Jal. 100 ?Sgo- 4a 1
San Pedro Jal. 100 jun- 43 :
Tlaguepaque 18
Tlaj -
la1<.3mulco de Jal. 99.7 ago 42 )
Zuniga 18
Ixtlahuacan de los Jal. 953 agpo- 3
M. 18
Jilotlan de Dolores Jal. 94.4 ngo— 2a 4
feb-
Mérida Yo 933 1‘:’ 32 5
San Juan de los Jal. 88.4 ago- . 6
Lagos 18
Autlan de Navarro Jal. 88.1 ?880_ 4a 7
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ago-

Zapotlanejo Jal. 874 8 4a 8
Lagos de Moreno Jal. 82.9 ?Sgo- 4a 9
Tama.zula de Jal. 746 ago- 0
Gordiano 18

Ocotlan Jal. 73.4 ?Sgo' 4a 1l
Puerto Vallarta Jal. 71.4 12
Tuxpan Jal. 56.6 ?Sgo- 3a 13
Toluca E.Mx. 548 :Zb' 2a 14
Conkal Yuc. 53.9 dic-17 2a 15
Judrez Chih. 536 ‘1‘;” 1a 16
Chihuahua Chih. 525 :zb' 4 17

feb-

Villahermosa Tab. 50.1 1Zb 1a 18
Morelia Mich.  48.4 :Zb' 2a 19
Saucillo Chih. 471 ‘1‘;”' 1a 20

Se pudo identificar que 5 gobiernos descuidaron en demasia la transparencia durante el proceso

electoral: Zapotlan el Grande, Tonala, Cabo Corrientes, Tuxpan vy El Salto, son los municipios que tuvieron
mas de 10 puntos de diferencia negativa en comparacion con la Gltima evaluacién 2017. 12 municipios de
31aumentaron su opacidad durante el proceso electoral (42%).
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Municipio
Zapotlan el
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Tonala

Cabo
Corrientes

Tuxpan

El Salto
Puerto Vallarta
Zapotlanejo

Autlan de
Navarro

Tepatitlan

Bahia de
Banderas

Mazamitla
El Grullo

Jilotlan de los
Dolores

Ocotlan
Tomatlan
Mascota
Tlajomulco

San Pedro
Tlaquepaque

Guadalajara
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Calificacion sept
17

93.2
77.3
49.6

82.2
18

80.4
93.5

91.3
37.6
17.5

1.8
22.8

93.8

72.5
7.3
17.9
97.9

97.9

97.9

Calificacion

sept 2018
36.9
445
21.5

56.6
1.9
7.4
87.4

88.1
348
15.5

10.5
22

94.4

73.4
8.3
19.3
99.7

100

100

Diferencia

-56.3

-32.8

-28.1

-25.6
-16.1
-9
-6.1

-3.2

-2.8

1.4
1.8

21

2.1
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Zapopan 97.9 100 21
Colotlan 20.6 23.6 3
Arandas 22 253 3.3
Degollado 6.8 1.2 4.4
Chapala 12.9 17.6 4.7
Ixtlahuacar.\ de 89.8 953 55
los membrillos

San Gabriel 5.2 1.7 6.5
Tamazula 67.7 74.6 6.9
Ameca 17.5 29.2 1n.7
Sayula 38.2 38.2
Lagos de 19.4 82.9 63.5
Moreno

San Juan de los 3.4 88.4 65
Lagos

Promedio 51.45333333 51.10322581 -0.35010753

En ese sentido, también se demostro que los municipios que no descuidaron la transparencia y aumentaron su
calificacion fueron: Ameca, Sayula, Lagos de Moreno y San Juan de los Lagos, destacando estos dos ultimos
con un incremento de mds de 60 puntos.

Tomando como perspectiva los tres afos de la administracion, CIMTRA firmé convenio de colaboracion
con 23 municipios, de los cuales en 18 hubo un incremento en los niveles de transparencia y en 5,
disminucién.
Convenio pr ez e s
Calificacion Calificacion Resultado

Municipi lab To Dif i Partido elect
unicipio colaboracion sept 2015 sept 2018 iferencia electoral artido electo
con CIMTRA
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Promedio 22 convenios 42.95 51.10 8.15

N
Calificacion Calificacion
Sep. 2017 Sep. 2018 Diferencia

Municipio

Zapotlan el Grande
93.2 36.9

Tonala
77.3 44.5

Cabo Corrientes
49.6 21.5

Tuxpan
82.2 56.6

El Salto

18 1.9

&% Cimtra Jalisco
¢ o @Cimtradalisco

38% de municipios de Jalisco descuidaron la transparencia
durante el proceso electoral, bajando su calificacién mas de 10
puntos.

9:47 - 26 sept. 2018

4 Ver los otros Tweets de Cimtra Jalisco

El desempefio en transparencia durante estos tres afos de municipios fuera de la ZMG que fueron los
que mas avanzaron en relacion al inicio de la administracion (algunos municipios no eran evaluados):

1. Ixtlahuacan de los Membrillos
2. Jilotlan de los Dolores

3. San Juan de los Lagos

4. Lagos de Moreno

5. Zapotlanejo

6. Ocotlan

7. Tuxpan
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G'l""; Resultados Jalisco 2018
ci*?}’rro

B2

1 (Guadalajara 100 15 Zapotlan el
Grande
L Zapopan 100 -~
i Ean Pedro 100 16 [Tepatitlan 34.8
Tlaquepaque
17 lAmeca 29.2
D 18 randas T 25.3
membrillos . 19 Colotlan 23.6
20 El Grullo 22
H JD:::;Ir:I; de los 94.4 21 Cabo 21.5
i
5 Ban Juan de los B8.4 jeorcianbes
Lagos
] wutlan de Navarro 88.1 22 Mascota 19.3
23 Chapala 17.6
7 Zapotlanejo B87.4 24 ahia de 15.5
B Lagos de Moreno 82.9 anderas
* 15 San Gabriel 1.7
i Tamazula 74.6
no Dcotlan 73.4 26 Degollado 11.2
n Puerto Vallarta 71.4
27 Mazamitla 10.5
Tuxpan 56.6
Tonala 44.5 28 Tomatlan 8.3
Fayula 38.2 29 El Salto 1.9

&% Cimtra Jalisco
¢ o @CimtraJalisco

Resultados de municipios de Jalisco en transparencia 2018: los
municipios del estado son lideres en transparencia y algunos de
fuera de la ZMG avanzaron, pero aun quedan muchos en
opacidad.

9:37 - 26 sept. 2018

40 39 personas estan hablando de esto

Transparencia municipal y resultados electorales

Otro dato relevante, es que de los 16 municipios que evalia CIMTRA donde hubo reeleccién o
continuidad de partido, en 11 casos los municipios demostraron buenos niveles de transparencia a lo largo
de la administracion (Ocotlan, Zapotlan el Grande y Tuxpan, estuvieron dentro del Top 10 en el ranking).
El 68% de los municipios reelectos o que tuvieron continuidad, presentaron buenos niveles de
transparencia.

El 71% de los municipios donde hubo cambio de partido, tienen niveles reprobatorios de
transparencia.

http://cimtrajalisco.org/info/2018/09/38-municipios-incrementan-opacidad-proceso-electoral/ 10/27
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En general, durante estos tres afios hubo un incremento en los niveles de transparencia de 7.6 puntos.
Aunque sigue siendo una calificacion reprobatoria y existen niveles bajos en transparencia.

Otros hallazgos a destacar fueron que:

« 19 de 31 municipios publica informacion de gastos en comunicacion social

e 17 de 31 municipios publica padrén de proveedores

« 18 de 31 municipios publica listado completo de contratos de obras y servicios (incluye fechas)

 21de 31 municipios publica listado de Gltimos tres afios de obras

« 18 de 31 municipios publica listado/registro de los programas sociales (federales, estatales,
municipales y/o mixtos)

« 12 de 31 municipios publica los montos de los subejercicios de programas sociales (federales,
estatales, municipales)

« 13 de 31 municipios publican registro de cambios de zonificacion y uso de suelo aprobados por el
Ayuntamiento (la informacion publicada debe incluir lugar, medidas fisicas y modificacion del uso;
de residencial a comercial, de residencia a industrial, etc.)

« 14 de 31 municipios publica listado de todos los permisos otorgados para construir fraccionamientos
nuevos (debe incluir fecha —dia, mes y afio-, nombre del fraccionamiento nuevo y ubicacion).

« 19 de 31 municipios tienen Reglamento de Participacion Ciudadana/Vecinal

« 13 de 31 municipios indican en el reglamento que podran realizarse consultas populares y ejercicios
de presupuesto participativo.

e 15 de 31 municipios tienen un organismo de contraloria ciudadana

« 10 de 31 municipios publican declaracion patrimonial

e 11de 31 municipios publican su declaracion de intereses

30 de 31 municipios hacen uso de las nuevas tecnologias de la informacién y la comunicacion,

incluyendo redes sociales para mantener informada a la poblacién

Asi resultaron las calificaciones por bloque:

Bloque Calificacion
Gastos 46.6%
Obras 49.5%
Bienes y sus

50.5%
Usos

Administracion 44.7%

http://cimtrajalisco.org/info/2018/09/38-municipios-incrementan-opacidad-proceso-electoral/ 11/27
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Urbanidad
Consejos

Participacion
Ciudadana

Cabildo

Atencion
Ciudadana

Promedio Total

Conclusiones

45.2%
42.4%

49.7%

53.8%

73.3%

50.6%

38% de municipios incrementan opacidad por proceso electoral ~ CIMTRA Jalisco

 La mayoria de las administraciones que firmaron convenio de colaboracién con CIMTRA

aumentaron sus niveles de transparencia.

« 12 de 31 municipios disminuyeron la calificacion. 5 gobiernos descuidaron en demasia, la

transparencia por proceso electoral.

19 de 31 municipios aumentaron sus niveles de transparencia y no descuidaron por proceso

electoral, destacan 4 municipios.

 Los municipios que mas avanzaron en transparencia durante estos 3 afios fueron: Ixtlahuacan de los

Membirillos, Jilotlan de los Dolores, San Juan de los Lagos, Lagos de Moreno, Zapotlanejo, Ocotlan y

Tuxpan.

e Los niveles de transparencia pueden ser un elemento de evaluacion para los ciudadanos al

momento de las urnas. La mayoria de los municipios reelectos tienen buen nivel de transparencia, y

la mayoria de donde hubo cambio de partido presentan malos niveles de transparencia.

e Los municipios de Jalisco son lideres nacionales en transparencia.

e Con un promedio de 50 puntos, desde CIMTRA percibimos que el municipio esta rebasado, que no

cumplen con los minimos requeridos por la ley en materia de transparencia y que exigir un sistema

municipal anticorrupcion es casi imposible, por lo que debemos observar y fortalecer al municipio.

Ranking nacional

Municipio

Estado

Calif.

Fecha Vuelta Lugar
(%) 8
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